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BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 15/10/2007  

của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng (khóa X) “Về tiếp tục đổi mới 

 và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng 

 trong tình hình mới” 

----- 
 

Thực hiện Công văn số 1441-CV/TU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Công văn số 529-CV/BTGTU ngày 22/4/2022 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy về việc “Báo cáo tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về công tác tuyên truyền 

miệng”, Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng báo cáo như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Khái quát đặc điểm  

Xác định công tác tuyên truyền miệng là nhiệm vụ của toàn Đảng, vì vậy 

Ban Thường vụ huyện ủy đã chỉ đạo tất cả các cấp ủy Đảng từ huyện đến cơ sở, 

các đảng viên hoạt động trên mọi lĩnh vực đều phải có trách nhiệm làm nhiệm vụ 

tuyên truyền miệng, trực tiếp tham gia tuyên truyền đường lối, quan điểm của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời thông tin và định hướng tư 

tưởng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân ở nơi công tác và cư trú về các vấn đề quan 

trọng trong nước và trên thế giới, coi đó là một tiêu chuẩn để đánh giá năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu, chất lượng công tác của các cấp ủy, tính tiên phong, 

gương mẫu và phẩm chất chính trị của mỗi đảng viên. Để tạo ra sức mạnh tổng hợp 

và nâng cao hiệu quả của công tác tư tưởng, nhằm đáp ứng những đòi hỏi của sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong thời kỳ mới.  

Qua 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) tại huyện Đức Trọng đã góp phần làm tốt 

công tác thông tin, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; nắm bắt, phản ánh trung 

thực, kịp thời tư tưởng, tâm tư, nhu cầu, lợi ích, nguyện vọng của nhân dân đối với 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước; gắn truyền đạt với đối thoại, trao đổi, truyền tải trực tiếp 

những thông tin nội bộ cần thiết phục vụ công tác tư tưởng đối với tất cả các đối 

tượng ở mọi hoàn cảnh, điều kiện một cách linh hoạt để kịp thời xử lý những vấn 

đề nổi cộm, nóng tại địa phương. 

2. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, 

ngày 15/10/2007 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng (khóa X). 
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* Thuận lợi: Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; sự lãnh đạo trực tiếp, thường xuyên của các cấp ủy 

Đảng từ huyện đến cơ sở; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thường xuyên 

được kiện toàn có bản lĩnh chính trị, có đạo đức, lối sống lành mạnh, có tinh thần 

trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ, tự giác tích cực, chủ động học tập, nâng 

cao năng lực trình độ chuyên môn, sáng tạo, linh hoạt, tham mưu tổ chức thông tin 

tình hình thời sự trong nước, quốc tế, chỉ thị, nghị quyết, phối kết hợp với các 

phương tiện truyền thông, làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất về nhận 

thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận xã hội. Do đó, chất lượng hoạt động 

của đội ngũ báo cáo viên từ huyện đến cơ sở ngày càng được nâng cao, chất lượng, 

hiệu quả công tác tuyên truyền miệng ngày càng đổi mới và phát triển. 

* Khó khăn:   

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể liên 

quan để thực hiện việc tuyên truyền chưa đồng bộ, tính định hướng chưa cao, chưa 

tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân về các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Một số cấp ủy chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

tuyên truyền miệng; chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền 

miệng và việc xây dựng lực lượng, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Không ít cán bộ lãnh đạo các cấp chưa 

tích cực tham gia công tác tuyên truyền miệng với vai trò báo cáo viên, tuyên 

truyền viên. Nhiều đảng viên chưa chủ động tham gia tuyên truyền các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho quần chúng. Nên nội dung 

tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu và chưa thực sự gắn kết với thực tiễn đời sống, 

sinh hoạt của nhân dân ở địa bàn cơ sở. Về hình thức chưa phong phú và chưa sát 

hợp với nhu cầu của từng đối tượng. 

II. KẾT QUẢ 15 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 17-CT/TW 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị 

1.1. Việc triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; 

những văn bản đã ban hành liên quan đến triển khai, tổ chức, thực hiện Chỉ thị 

Thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng (khóa X) và Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 19/11/2007 của Tỉnh ủy Lâm Đồng 

về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền 

miệng trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Công văn 457-

CV/HU ngày 29/11/2007 “Về việc thực hiện Chỉ thị 28-CT/TU của Tỉnh ủy”, chỉ 

đạo các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể huyện tổ chức phổ biến, quán triệt, 

học tập Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ thị 28-CT/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.  

Tiếp tục quán triệt ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền 

miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Chỉ đạo các địa 

phương, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch 

tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 28-CT/TU đạt hiệu quả. Dưới sự lãnh đạo, chỉ 
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đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy Đảng thường xuyên quan tâm, chú 

trọng đến công tác tuyên truyền miệng, nhất là việc tham mưu, lựa chọn các đồng 

chí có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định mục tiêu, lý tưởng; có phẩm chất đạo 

đức tốt, có khả năng làm công tác tuyên truyền miệng đưa vào đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên các cấp.  

Đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt động tuyên truyền miệng, hoạt động 

của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên theo hướng đáp ứng kịp thời, nhanh 

nhạy sát nhu cầu và phù hợp với trình độ của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nâng 

cao tính định hướng và sức thuyết phục của hoạt động tuyên truyền miệng. Qua đó, 

nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, hội viên các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đối với công tác 

tuyên truyền miệng trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời, làm tốt công tác tuyên 

truyền gắn với nâng cao chất lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên và phát huy 

hiệu quả công tác tuyên truyền miệng. 

1.2. Đánh giá nhận thức của cấp ủy đảng các cấp về vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của công tác tuyên truyền miệng và yêu cầu đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng 

Nhận thức sâu sắc vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng, 

phát huy cao độ các ưu thế tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên để cùng với các công tác thông tin, tuyên truyền tạo ra sức mạnh tổng 

hợp và nâng cao hiệu quả của công tác tư tưởng. Trong những năm qua công tác 

tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên vừa cung cấp thông tin có định hướng 

về những vấn đề thời sự trong nước và quốc tế; trực tiếp chuyển tải quan điểm, 

đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân. Nhằm nâng cao nhận thức, củng cố lòng tin của nhân dân đối với sự lãnh 

đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước. Khơi dậy và phát huy lòng tự hào dân tộc, ý 

chí quyết tâm trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế 

ngày càng sâu rộng. Tạo sự nhất trí cao về tư tưởng và hành động trong Đảng; tạo 

sự đồng thuận và ủng hộ mạnh mẽ trong xã hội đối với chủ trương, đường lối, 

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Góp phần đẩy mạnh phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, trật tự, an toàn xã hội, ổn định chính trị 

trên địa bàn.  

Công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng được xem là một trong những 

kênh thông tin chủ yếu trong công tác tuyên truyền hiện nay. Trong sự phát triển 

mạnh mẽ của công nghệ thông tin: báo nói, báo viết, báo hình, internet, Facebook, 

zalo…với những phương tiện thông tin hiện đại, giúp việc nắm bắt thông tin rất 

nhanh chóng, tiện lợi. Tuy nhiên, công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng vẫn 

giữ vai trò rất quan trọng trong việc đưa đường lối, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng đến với nhân dân, bởi nó có thể thực hiện được ở mọi nơi, mọi lúc, đưa 

thông tin đến với nhân dân trong mọi hoàn cảnh, điều kiện mà không bị phụ thuộc 

vào công cụ, không gian và thời gian. Thực tiễn trong thời gian qua, công tác báo 

cáo viên, tuyên truyền miệng của huyện hoạt động rất tích cực, đúng mục đích, 

đúng định hướng chính trị. Duy trì với nội dung phong phú, hình thức đa dạng. Các 
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báo cáo viên, tuyên truyền viên từ huyện đến xã thường xuyên cung cấp thông tin 

kịp thời, đảm bảo tính định hướng và tính thời sự, giải đáp đúng những vấn đề nổi 

cộm đang được dư luận quan tâm. Từng bước đổi mới về nội dung, phương thức 

hoạt động theo hướng bám sát thực tiễn, bám sát cơ sở, chuyển tải thông tin và 

tăng cường tính đối thoại để khắc phục tình trạng một chiều, thụ động. Đội ngũ báo 

cáo viên các cấp thường xuyên bám cơ sở, làm tốt vai trò là lực lượng nòng cốt 

thực hiện công tác tuyên truyền miệng của Đảng, trực tiếp là cầu nối giữa Đảng với 

quần chúng nhân dân. Bên cạnh đó, sự gắn bó, thân thiện giữa báo cáo viên, người 

làm công tác tuyên truyền miệng với người nghe (cán bộ, đảng viên, nhân dân ở cơ 

sở) sẽ tạo thuận lợi cho quần chúng nhân dân bày tỏ thái độ, tình cảm của mình đối 

với những vấn đề xã hội. Ngoài việc thông tin, báo cáo chủ trương, chỉ thị, nghị 

quyết, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, những vấn đề mang tính thời 

sự; những vấn đề khác cũng được thường xuyên quan tâm, như tuyên truyền về 

chương trình xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, nông nghiệp công 

nghệ cao, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, giáo dục, y tế, an sinh xã 

hội…, giải quyết kịp thời những vấn đề tư tưởng của cuộc sống đặt ra. Nhìn chung, 

nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đối với công tác 

tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên giai đoạn 2007-2022 được nâng lên 

rõ rệt, đạt nhiều kết quả. 

1.3. Công tác chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của cấp ủy Đảng; 

vai trò chủ trì, tham mưu triển khai của Ban Tuyên giáo cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

Qua 15 năm chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW các cấp ủy đảng, người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị luôn nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong lãnh đạo 

xây dựng, quản lý và chỉ đạo hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên của ngành, cấp và đơn vị mình, vận dụng, phát huy vai trò, năng lực của đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, phát huy ưu thế của công tác tuyên truyền 

miệng trên mặt trận tư tưởng - văn hóa. 

Bên cạnh đó, cấp ủy Đảng các cấp thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng 

cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của cấp mình, nâng cao nhận thức, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng. Làm tốt công tác tuyên 

truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến 

cán bộ, đảng viên và nhân dân; giáo dục, động viên các tầng lớp nhân dân thực 

hiện nghiêm chỉnh những quy định của pháp luật với phương châm “Sống làm việc 

theo Hiến pháp và pháp luật”. Kịp thời nắm bắt tư tưởng, tâm trạng xã hội trong 

nhân dân, tham mưu cho cấp ủy các cấp giải quyết những vấn đề phát sinh trên các 

lĩnh vực, nhất là tranh chấp đất đai, khiếu kiện kéo dài. Ổn định tư tưởng, định 

hướng tuyên truyền theo quan điểm chỉ đạo, không để xảy ra điểm nóng, diễn biến 

phức tạp dễ bị kẻ xấu lợi dụng kích động, gây mất ổn định chính trị.  

 Trong những năm qua, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban 

Thường vụ Huyện ủy xây dựng lực lượng báo cáo viên phù hợp với yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng quy chế hoạt động cụ thể, rõ ràng. Hướng 

dẫn đội ngũ báo cáo viên các cấp trong Đảng bộ huyện đối với công tác thông tin, 



5 
 

định hướng dư luận xã hội về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc 

phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phản bác các thông tin sai trái của 

các thế lực thù địch, phản động thực hiện âm mưu “diễn biến hòa bình” với mục 

đích xóa bỏ vai trò lãnh đạo của Đảng, chuyển hóa đất nước đi theo con đường 

TBCN. Giải thích, làm rõ những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm về đối nội, 

đối ngoại, những thông tin nội bộ, không công khai trên các phương tiện thông tin 

đại chúng.  

Nhìn chung, Ban Tuyên giáo từ huyện đến cơ sở làm tốt vai trò tham mưu 

cho cấp ủy trong công tác xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trên 

địa bàn huyện. Làm tốt công tác tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên và nhân 

dân ở cơ sở thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước; kịp thời nắm bắt thông tin từ cơ sở, báo cáo cấp có thẩm quyền giải 

quyết những vấn đề phát sinh, nổi cộm…Đổi mới phương thức hoạt động tuyên 

truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong tình 

hình mới đáp ứng kịp thời nhu cầu thực tiễn và phù hợp với trình độ, chuyên môn 

của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nâng cao tính định hướng và sức thuyết phục 

của hoạt động tuyên truyền miệng. 

2. Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên 

2.1. Đánh giá thực trạng công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. 

Nhận thức vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng, trong 

đó, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ huyện đến cơ sở là lực lượng nòng 

cốt, chủ yếu của cấp ủy đảng các cấp. Là đội ngũ chịu trách nhiệm chính trong việc 

đưa chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước đến cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Do đó, làm tốt công tác tuyên truyền miệng sẽ 

góp phần tạo sự thống nhất tư tưởng trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, phát 

huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện 

thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế 

ngày càng sâu rộng. Tham gia tích cực vào cuộc đấu tranh phòng chống tham 

nhũng, quan liêu, lãng phí, tiêu cực, tệ nạn xã hội… , góp phần đấu tranh từng 

bước làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản 

động chống phá quyết liệt công cuộc đổi mới trên đất nước ta hiện nay. Công tác 

báo cáo viên, tuyên truyền miệng luôn được quan tâm kiện toàn, bổ sung đội ngũ 

nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính 

trị trong giai đoạn hiện nay. 

  Trong 15 năm qua, Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên quan tâm chỉ 

đạo kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên từ huyện đến cơ sở. Căn cứ 

vào tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, sau mỗi kỳ Đại hội Đảng bộ huyện 

hoặc do có sự thay đổi về nhân sự cấp huyện để ban hành các quyết định củng cố, 

kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, đảm bảo đáp ứng yêu cầu của công tác tuyên 

truyền miệng trên địa bàn (từ năm 2007 đến nay đã ban hành 11 quyết định kiện 

toàn đội ngũ báo cáo viên và giảng viên kiêm chức cấp huyện). Hiện nay, huyện có 
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01 đồng chí Báo cáo viên cấp tỉnh; 20 báo cáo viên cấp huyện; có 255 báo cáo 

viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở. Trước đây, đội ngũ báo cáo viên cấp huyện bao 

gồm những đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; trưởng, phó các Ban 

xây dựng Đảng, trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện và một số đồng chí là bí 

thư đảng ủy xã, thị trấn có vị trí quan trọng trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, hiện nay 

công tác kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện thực hiện theo Công văn số 

828-CV/TU ngày 21/7/2016 của Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về việc tăng cường quản lý 

và nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên các cấp của tỉnh”, Công văn số 259-

CV/BTGTU ngày 27/7/2016 của Bn Tuyên giáo Tỉnh ủy “Về việc tăng cường 

quản lý và nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên” và Công văn số 257-

CV/HU ngày 26/7/2017 của Thường trực Huyện ủy “Về việc tăng cường quản lý 

và nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ báo cáo viên cấp huyện”. Theo đó, đội 

ngũ báo cáo viên cấp huyện nhiệm kỳ 2015-2020 và nhiệm kỳ 2020-2025 đội ngũ 

báo cáo viên cấp huyện gồm có: các cơ quan cấp huyện 05 đ/c, 15 đ/c là bí thư 

Đảng ủy các xã, thị trấn Liên Nghĩa. Trình độ lý luận chính trị của báo cáo viên 

cấp huyện: 60% cao cấp lý luận chính trị, 40% trung cấp lý luận chính trị; chuyên 

môn nghiệp vụ từ đại học trở lên; có khả năng làm công tác tuyên truyền, có điều 

kiện thuận lợi tiếp cận thông tin, học tập, nghiên cứu tài liệu, soạn giảng...  

2.2. Đánh giá công tác quản lý đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ 

sở. 

Công tác tổ chức, quản lý đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đã từng 

bước đi vào nề nếp. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho cấp ủy xây dựng lực 

lượng báo cáo viên phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng 

quy chế hoạt động cụ thể, rõ ràng. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quy chế 

cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng bộ huyện và 

quy chế hoạt động báo cáo viên cấp huyện nhằm quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ 

chức hoạt động và quản lý đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và hướng dẫn đội ngũ 

báo cáo viên các cấp trong đảng bộ huyện đối với công tác thông tin, định hướng 

dư luận xã hội, về tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, 

trật tự an toàn xã hội. Đấu tranh phản bác các thông tin sai trái của các thế lực thù 

địch, phản động thực hiện âm mưu “diễn biến hòa bình”... Qua đó, tạo sự thống 

nhất trong Đảng và đồng thuận trong xã hội.  

Báo cáo viên huyện Đức Trọng là các đồng chí có lập trường, tư tưởng, bản 

lĩnh chính trị vững vàng, trung thành với mục tiêu lý tưởng và sự nghiệp cách 

mạng, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

thường xuyên tự học tập, rèn luyện bản lĩnh chính trị, luôn thể hiện tính Đảng, tính 

chiến đấu, tính khoa học; có đạo đức, lối sống trong sáng, ý thức tổ chức kỷ luật 

cao, đặc biệt là kỷ luật phát ngôn. Trình độ lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ được giao; nắm vững nội dung cơ bản chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

chủ trương và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Có trình độ hiểu biết một cách 

cơ bản trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác 

xây dựng Đảng… và hiểu biết chuyên sâu một số lĩnh vực cụ thể nhằm phục vụ 

cho công tác tuyên truyền miệng của Đảng một cách hiệu quả. Đội ngũ báo cáo 
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viên, tuyên truyền viên cấp xã, thị trấn cũng được lựa chọn từ các đồng chí công 

tác ở Đảng ủy, UBND xã, thị trấn, Mặt trận, các đoàn thể và một số bí thư chi bộ 

thôn, tổ dân phố có khả năng làm tốt công tác tuyên truyền. Nói chung, cơ bản đảm 

bảo về chất lượng, số lượng. 

Với chức năng, nhiệm vụ được giao, thời gian qua, đa số báo cáo viên, tuyên 

truyền viên các cấp trong huyện đều phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, bám sát định 

hướng tuyên truyền của cấp ủy, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Qua 

khảo sát, cấp huyện: 70% báo cáo viên hoạt động tốt, 30% hoạt động khá; cấp xã: 

55% tuyên truyền viên hoạt động tốt, 39% hoạt động khá và 6% hoạt động trung 

bình. 

Báo cáo viên được thông tin tình hình thời sự quốc tế, trong nước ít nhất 2 

lần/năm…, báo cáo viên các cấp trong huyện chủ động tuyên truyền qua các buổi 

sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan, đơn vị, sinh hoạt thôn, tổ dân phố…  tuyên 

truyền các cuộc bầu cử Quốc hội và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp. Làm tốt 

công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

các cấp; các Nghị quyết Trung ương khóa X, XI, XII, XIII. Tuyên truyền, quán 

triệt Chỉ thị 06-CT/TW ngày 7/11/2006 của Bộ Chính trị (khóa X) “Về tổ chức 

cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 03-

CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị (khóa XII) ngày 15/5/2016 về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc phát hiện, xây dựng, nhân điển 

hình, nêu gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo Bác. Qua đó, góp 

phần vào việc ngăn chặn sự suy thoái về chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống trong 

cán bộ, đảng viên. Tuyên truyền, quán triệt, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XI) “một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”,  Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, khẳng định cơ sở pháp lý, lịch sử và thực tế 

của ta đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường sa, quan điểm của Đảng và Nhà 

nước ta giải quyết những tranh chấp bất đồng trên nguyên tắc hòa bình, hữu nghị, 

không sử dụng vũ lực hoặc đe dọa sử dụng vũ lực, tôn trọng luật pháp quốc tế: 

Công ước của Liên hiệp quốc về luật biển… chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và cung cấp thông tin có định hướng về những 

vấn đề thời sự của địa phương, trong nước, quốc tế đến cán bộ, đảng viên và nhân 

dân. Tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong 

huyện khắc phục khó khăn, phát triển sản xuất, ổn định đời sống. Tuyên truyền, 

động viên nhân dân tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”, các phong trào thi đua yêu nước, tiết kiệm, thực hành nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội… 

Trong những năm qua, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp trong 

huyện ngoài việc làm tốt công tác tuyên truyền còn tích cực tham gia đấu tranh 

kiên quyết, phê phán, bác bỏ những quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, 

phản động, bất mãn, cơ hội chính trị lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, 
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nhân quyền…chống phá ta. Đồng thời nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, góp 

phần tạo sự thống nhất tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong xã 

hội. Thông qua hoạt động công tác tuyên truyền miệng, các báo cáo viên, tuyên 

truyền viên kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của nhân dân, 

chủ động tham mưu cho các cấp ủy đảng giải quyết những vấn đề phức tạp nảy 

sinh ngay tại cơ sở, góp phần quan trọng vào ổn định tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội ở địa phương, tránh để diễn biến phức tạp, bất lợi. 

3. Về bồi dƣỡng nâng cao trình độ, nghiệp vụ, chuyên môn cho đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên 

Đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên huyện Đức Trọng được tham gia 

các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn nâng cao lập trường tư tưởng, 

bản lĩnh chính trị, năng lực công tác tuyên truyền, được thông tin những vấn đề 

mới trên các lĩnh vực; được tạo điều kiện thuận lợi trong việc nghiên cứu đảm bảo 

cho hoạt động của báo cáo viên một cách hiệu quả, như: thời gian nghiên cứu, 

phương tiện tuyên truyền, các tài liệu cập nhật thông tin, chế độ phụ cấp hàng 

tháng, bồi dưỡng giờ giảng trên lớp… theo đúng quy định của Nhà nước và quy 

chế báo cáo viên.  

Bên cạnh đó, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên còn tự giác tích cực, 

chủ động học tập, nâng cao năng lực trình độ chuyên môn, sáng tạo, linh hoạt, 

tham mưu tổ chức thông tin tình hình thời sự trong nước, quốc tế, chỉ thị, nghị 

quyết, phối  kết hợp với các phương tiện truyền thông, tranh thủ thời gian các hội 

nghị sơ kết, tổng kết, hội nghị chuyên đề của các ban, ngành, đoàn thể để làm công 

tác tuyên truyền. Chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên từ huyện đến cơ 

sở ngày càng được nâng cao. Góp phần tích cực và hiệu quả trong việc nâng cao 

nhận thức, trình độ, năng lực công tác tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên 

các cấp; làm tốt công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật 

của Đảng và Nhà nước, giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 

tuyên truyền các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh của địa phương, tạo sự thống nhất ý chí và hành động trong Đảng và xã hội. 

4. Chế độ, chính sách, các điều kiện hoạt động cho báo cáo viên, tuyên 

truyền viên 

Trên cơ sở quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo của Đảng về đổi mới, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng trong tình hình 

mới. Các cấp ủy Đảng, chính quyền trong huyện ngày càng quan tâm tạo điều kiện 

về cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho công tác tuyên truyền miệng và hoạt 

động của đội ngũ báo cáo viên. Nhiều phương tiện hiện đại đã được trang bị cho 

báo cáo viên nhằm nâng cao chất lượng tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, 

báo cáo viên tuyên truyền gắn lý luận với thực tiễn bằng hình ảnh sinh động trong 

nước và quốc tế qua máy chiếu projector, máy tính xách tay, máy ảnh kỹ thuật số, 

hệ thống âm thanh hiện đại… góp phần tích cực thúc đẩy việc đổi mới phương 

pháp, hình thức tuyên truyền miệng và nâng cao trình độ, kỹ năng của đội ngũ báo 

cáo viên, tuyên truyền viên. Trung tâm chính trị huyện đã được đầu tư xây dựng 

khang trang, hiện đại phục vụ tốt cho các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tuyên truyền chỉ 
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thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng 

viên các cấp, nhất là ở cơ sở (xã, thôn, tổ dân phố).  

Các chính sách, chế độ cho báo cáo viên được thực hiện chi trả theo quy 

định của Nhà nước và được chi trả 6 tháng/lần. 

III. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN MIỆNG (TỪ 2008-

2022) 

1. Về nội dung công tác tuyên truyền miệng 

Nội dung, phương thức hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng không 

ngừng được đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả. Trong 15 năm qua, Ban 

Thường vụ Huyện ủy duy trì tổ chức các lớp học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin thời sự trong nước và 

quốc tế cho cán bộ, đảng viên bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến kết nối với 

hội nghị do Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo 

Trung ương tổ chức nhằm cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền cho đội 

ngũ báo cáo viên. Tại các hội nghị, đội ngũ báo cáo viên đã phát huy tốt vai trò, 

trách nhiệm, nhiệt tình, tâm huyết, không ngừng nỗ lực phấn đấu, bám sát nhiệm 

vụ chính trị của đất nước, của địa phương, đơn vị; phát huy tốt chức năng, nhiệm 

vụ được giao, thực sự là lực lượng nòng cốt, xung kích trên lĩnh vực tuyên truyền 

miệng. 

2. Về phƣơng thức công tác tuyên truyền miệng 

Với đặc thù của huyện có nhiều dân tộc cùng sinh sống…các địa phương, 

đơn vị đã có nhiều đổi mới, sáng tạo tổ chức tuyên truyền miệng với nội dung, 

hình thức, phương pháp phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực; luôn gắn các hoạt động 

tuyên truyền với công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, định hướng tư tưởng. 

Các địa phương đã kết hợp tuyên truyền với đối thoại trực tiếp với nhân dân; lồng 

ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt đoàn thể, câu lạc bộ... Nội 

dung tuyên truyền tập trung những vấn đề lớn trong chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước; nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, đơn vị và 

những vấn đề thời sự nổi bật của quốc tế, trong nước, trong tỉnh, huyện được dư 

luận quan tâm; tình hình an ninh chính trị, những âm mưu, thủ đoạn, hoạt động 

chống phá của các thế lực thù địch… 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng trong những năm qua mặc dù còn 

bộc lộ những khó khăn, hạn chế nhất định. Song, được sự quan tâm, chỉ đạo, 

hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, sự 

lãnh đạo trực tiếp, thường xuyên của các cấp ủy Đảng từ huyện đến cơ sở. Hoạt 

động báo cáo viên và tuyên truyền viên các cấp trong huyện đã góp phần làm tốt 

công tác thông tin, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện. Đội ngũ báo 

cáo viên luôn giữ vững bản lĩnh chính trị, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn 
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liền với CNXH, có đạo đức, lối sống lành mạnh, có tinh thần trách nhiệm cao trong 

thực hiện nhiệm vụ, làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất về nhận thức 

và hành động trong Đảng, sự đồng thuận xã hội. Là kênh thông tin chính thống, 

trực tiếp truyền bá chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Kịp thời định 

hướng, tuyên truyền các vấn đề thời sự quan trọng trong nước và quốc tế, góp phần 

giải quyết các vấn đề nhạy cảm, dư luận quan tâm. Đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, chống phá ta của các thế lực thù địch, phản động, góp phần đấu tranh 

làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình”; đảm bảo cho phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh, giữ vững sự ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

2. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân 

 - Một số cấp ủy đảng cơ sở nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng. Chưa thực sự quan tâm, 

tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên. Do đó, công 

tác tuyên truyền ở một vài nơi chưa thật sự đi vào đời sống, tác dụng lan tỏa, giáo 

dục, động viên còn những hạn chế nhất định.   

 - Chất lượng đội ngũ  báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa thật đồng đều. 

Một vài báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa nhiều kinh nghiệm, còn hạn chế 

trong cách truyền đạt, phương pháp sư phạm; việc sử dụng công nghệ thông tin 

hiện đại (Projector, trình chiếu…) còn hạn chế, thiếu hình ảnh minh họa sinh động, 

đa dạng, phong phú, nội dung trình bày chưa thật thuyết phục, hấp dẫn người nghe. 

- Bản thân một số báo cáo viên chưa thật sự chủ động nghiên cứu, cập nhật 

thông tin nhằm nâng cao chất lượng báo cáo các chuyên đề, chỉ thị, nghị quyết… 

- Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng 

còn hạn chế. 

           3. Bài học kinh nghiệm  

- Các cấp ủy Đảng cần nhận thức sâu sắc và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

17- CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khóa X) “Về tiếp tục đổi mới và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”, 

xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư tưởng ở địa 

phương, cơ quan, đơn vị.  

- Từng cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu phải thường 

xuyên quan tâm, chăm lo xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên vững 

mạnh. Cần lựa chọn những người có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, lối 

sống tốt, có năng lực, uy tín, tâm huyết với nhiệm vụ được giao; thường xuyên bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đặc biệt là phương pháp sư phạm, khoa học cho đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Quan tâm đầu tư các phương tiện cần thiết, 

hiện đại đáp ứng yêu cầu tuyên truyền trong giai đoạn hiện nay,  tạo điều kiện cho 

báo cáo viên phát huy hiệu quả trong hoạt động tuyên truyền.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Tuyên 

giáo Đảng ủy các xã, thị trấn trong việc tham mưu giúp cấp ủy tổ chức quản lý và 
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điều hành hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên đúng định hướng. Định kỳ tổ 

chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm nhằm làm tốt hơn công tác báo cáo viên, 

tuyên truyền miệng.  

V. PHƢƠNG HƢỚNG TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 17-CT/TW 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) “Về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”; thực hiện thắng lợi 

nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng gắn với thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết Trung ương 

4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định nêu gương của 

Đảng. 

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng về vị trí, vai trò và tầm 

quan trọng của công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới. Phát huy vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo 

làm tốt công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng. Thật sự xem công tác tuyên 

truyền miệng là công cụ tuyên truyền hiệu quả, đắc lực của Đảng trong việc đưa 

đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán 

bộ, đảng viên và nhân dân; động viên, giáo dục họ thực hiện có hiệu quả, góp phần 

nâng cao đời sống, an sinh xã hội, đi đôi với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước. Chú trọng chỉ đạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể liên quan để thực hiện việc tuyên truyền một cách đồng bộ, đúng 

định hướng, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Góp 

phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

3. Các Ban xây dựng Đảng, các cấp ủy, chính quyền, đơn vị trực thuộc 

Huyện ủy, Mặt trận và các đoàn thể huyện, báo cáo viên cấp huyện phải thực hiện 

nghiêm việc cung cấp, tiếp nhận, quản lý và sử dụng thông tin phục vụ công tác 

tuyên truyền miệng theo đúng quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên 

truyền miệng của Đảng bộ huyện và quy chế hoạt động của Báo cáo viên cấp 

huyện, nhiệm kỳ 2020-2025. 

- Tăng cường sự quan tâm, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền 

miệng. Các cấp ủy đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách 

nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của 

ngành, địa phương, đơn vị mình. Phát huy mạnh mẽ vai trò của đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên và ưu thế của công tác tuyên truyền miệng trên mặt trận tư 

tưởng - văn hóa. 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm tốt công tác tham mưu kiện toàn, hướng 

dẫn, điều hành, quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận 

xã hội cấp huyện; hướng dẫn, giúp đỡ đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các 
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xã, thị trấn về chuyên môn, nghiệp vụ… Tham mưu bổ sung, xây dựng quy chế 

hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên theo quy định. 

Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn Liên Nghĩa làm tốt vai trò tham 

mưu cho Đảng ủy trong công tác xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên ở địa phương 

mình. Làm tốt công tác tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân ở 

cơ sở thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước; kịp thời nắm bắt thông tin từ cơ sở, báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết 

những vấn đề phát sinh, nổi cộm…   

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện trong 

công tác điều tra, nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, tâm trạng xã hội ở 

cơ sở; tăng cường đối thoại, phát huy dân chủ, nắm bắt nhu cầu thông tin của cơ 

sở.  

4. Đổi mới nội dung tuyên truyền, đảm bảo tính định hướng, phong phú, hấp 

dẫn: đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền trên tất cả các lĩnh vực chính trị, 

kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại.... Trong đó, đặc biệt chú 

trọng tiếp tục tuyên truyền sâu, rộng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những 

vấn đề thời sự chính trị trong nước và quốc tế; tuyên truyền Kết luận số 01-KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định nêu gương của Đảng. 

5. Mỗi báo cáo viên, tuyên truyền viên không ngừng ra sức học tập nâng cao 

trình độ, phẩm chất, năng lực, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền; làm tốt công tác định hướng tư tưởng chính trị theo quan điểm và sự lãnh 

đạo của Đảng. Tích cực tham gia các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền dành cho 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Chú ý khai thác và sử dụng tốt tài liệu, 

thông báo nội bộ, các tư liệu, tài liệu chính thống và các phương tiện, công nghệ 

thông tin hiện đại, phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền miệng. Thực hiện lồng 

ghép các nội dung tuyên truyền một cách hợp lý trong các hoạt động, sinh hoạt của 

Đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các đoàn thể; lựa chọn nội dung và 

phương pháp tuyên truyền phù hợp với các đối tượng, nâng cao tính Đảng, tính 

khoa học, tính chân thực, tính thuyết phục nhằm đạt được mục đích, yêu cầu của 

công tác tuyên truyền miệng. 

6. Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm chính trị huyện; 

tiếp tục đầu tư, hoàn thiện các hạng mục của TTCT huyện, đáp ứng yêu cầu xây 

dựng TTCT đạt chuẩn quốc gia trong thời gian tới; nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác đào tạo, bồi dưỡng ở TTCT huyện, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của  

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nói chung, CNH, HĐH và hội nhập quốc tế 

nói riêng. 

7. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, rút 

kinh nghiệm hoạt động tuyên truyền miệng, báo cáo viên, tuyên truyền viên. Kịp 
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thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu 

biểu trong thực hiện nhiệm vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời cung cấp các tài liệu, thông tin chính 

thống, cần thiết cho đội ngũ báo cáo viên các cấp nhằm tuyên truyền có hiệu quả 

các quan điểm đường lối của Đảng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, tạo sự 

thống nhất, đồng thuận cao, tránh bị kẻ xấu lợi dụng, xuyên tạc, bóp méo sự thật.  

- Ban Tuyên giáo Trung ương quan tâm tham mưu chế độ, chính sách đối 

với đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở. 

 

Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ngày 

15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) của Huyện ủy Đức Trọng./. 

 

Nơi nhận: 
- BTG/TU. 

- TT/HU, HĐND, UBND huyện; 

- Các TCCS đảng; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Lưu VP/HU.  

  

 

                        T/M BAN THƢỜNG VỤ 

                          PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

                            Lê Hồng Khánh 
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